¹ Ms. ipso. — ² Pour cette succession des seigneurs de Bergerac, voir *Rôles gascons*, t. I, suppl., p. cxl. — ³ Sans doute lorsque Hugues de Touberville fut seneschal de Gascogne, entre 1270 et 1272 (*ibid.*, p. cxxix). —

⁴ Ms. predictis. — ⁵ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 283. — ⁶ Ms. ipsi. — ⁷ Ms. ipse. — ⁸ En marge: ej. d. B. de spora. — ⁹ Ms. Geraldus. — ¹⁰ En marge: et eciam cum unis caligis rubeis de scarleto.

332 (294). 21 mars 1274. — Reconnaissance de divers habitants de Lengonie⁽¹⁾.

Deveria regi debito in villa de Lengonio. — Item, eadem die, Galhardus de Lengonio et Petrus de Lengonio, filii quondam Galhardi de Lengonio, P. Amalvini, Petrus Vigoresus et Galhardus d'Urta, pro se ipsis et villa de Lengonio et omnibus habitatoribus loci et ville ejusdem, jurati, recognoverunt quod dominus rex Anglie habet in dicta villa et loco et personis ibi habitantibus deveria infra scripta: in primis, dixerunt quod dominus rex predictus habet in dicta villa, ratione sui ducatus Aquitanie, exercitum. Item, quando senescallus venit de novo, jurat eis, et ipsisib[us], et prestant sacramentum fidelitatis, sicut est consuetum. Item, et habet ibi quod potest facere preconizari ibi que sibi placuerit pro suis negotiis. Item, habet quod potest inde facere placitum et guerram, juste vel injuste. Item, habet ibi quod ad ipsum [sit] recursus pro justicia, si domini⁽²⁾ loci ejusdem dicuntur deficere in justicia⁽³⁾ facienda. Item, habet ibi et utilit[er] obstageriam, tamen non de jure. Preterea, dixerunt quod idem dominus rex habet in dicta villa et personis inibi habitantibus, ratione domini Bernardi de Bovisilla, quartam partem tecius justicie alte, videb[er]et in xvij solidis, vj. d., [pro] justicia parva que est domini de Mota, et xv. s. qui⁽⁴⁾ remanent, et omnibus incurvimentiis, quartam partem per manum parve justicie⁽⁵⁾. Item, habet quod habitatores ville ejusdem tenentur eam claudere palo, creno et barreriis⁽⁶⁾ congrue; tenentur eam custodire eorum expensis de guerris et esquin-guerris, cum sublest causa. Item, tenent[ur] ipsum juvare⁽⁷⁾, pro ejus exheredacione evitanda, prout in carta Lengonii dixerunt plenus contineri. Et, cum hiis deveris et quibusdam aliis que dixerunt deberi, set non recolebant de eis, domini de Lengonio debent habitatores ejusdem loci, personas

et res eorum, ubicumque sint in Vasatesio vel Burdegalesio, in eorum posse, ratione districtus de Lengonio, garentire. Insuper, dixerunt predicti recognoscentes quod pro aliis que homines et habitatores dicte ville et loci [habent] in allodis sub dominio dicti domini regis, ipsi debent ei facere, pro hiis qui habent in Burdegalesio, sicut alii de Burdegalesio, et, pro hiis que habent in Vasatesio, sicut alii de Vasatensi. Testes predicti.

333 (295). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Arnould de Gontaldo, déclarant au nom de son frère Pierre, seigneur de Biron⁽⁸⁾.

W. Arnaldi de Gontaldo. — Item, eadem die, W. Arnaldi de Gontaldo, juratus, pro Petro de Gontaldo, fratre suo, [domino] de Biron, eujus se dixit esse ordenerium in testamento⁽⁹⁾, dixit se nescire pro certo quod dominus frater suus tenet⁽¹⁰⁾ aliquid in fendo immediate a domino rege Anglie, vel aliter, set perficit diem quare⁽¹¹⁾ habuisset recordium cum domino Petro de Gontaldo, patruo suo, que non fuit ei concessa. Testes predicti.

334 (296). 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnald de Fage et de son fils Guillaume⁽¹²⁾.

Arnaldus de Fagia. — Item, eadem die, Arnaldus de Fagia, pro se et W., fratre suo, juratus, recognovit quod tenet⁽¹³⁾ in feodum immediate a domino rege Anglie, in parochia de Marserust, tres pecias terre: unam in loco vocato apud (fol. 70) Marphoe, cum una mensura veteri frumenti et uno barili vini cum tercia parte aquae, que⁽¹⁴⁾ inde debet: aliam apud Lugat, cum una punheria frumenti rasa quam inde debet, et tertiam⁽¹⁵⁾ apud estagiam Ecclesie, cum una punheria⁽¹⁶⁾ rasa frumenti quam⁽¹⁷⁾ inde debet solvere annuatim, tem-

⁽¹⁾ Publ. Notices et extraits des mss., t. XIV, p. 383, et Arch. histor. Gir., t. V, p. 284. — ⁽²⁾ Ms. dei en abrégé.

⁽³⁾ Ms. custodia. — ⁽⁴⁾ Ms. que. — ⁽⁵⁾ Le scribe paraît avoir brouillé cette fin d'article. — ⁽⁶⁾ Ms. palo, creno et baueriis; voir plus haut, n° 324. — ⁽⁷⁾ Ms. jurare. — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 284. — ⁽⁹⁾ Transcription douteuse. Ms. testeo, avec une abréviation. — ⁽¹⁰⁾ Ms. tez. — ⁽¹¹⁾ Ms. quon (avec une abréviation). — ⁽¹²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 284. — ⁽¹³⁾ Ms. tez. — ⁽¹⁴⁾ Ms. cum j. mens. veter. frumenti et unus barili vini cum tercia parte aquae que. — ⁽¹⁵⁾ Après tertiam, le mot partem a été à la fois rayé et exponctué. — ⁽¹⁶⁾ Ms. punheriana. — ⁽¹⁷⁾ Ms. qua.

pore vendemiarum⁽¹⁾, eidem domino regi, vel suo mandato. Testes predicti.

335 (297). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Noaillan, chevalier⁽²⁾.

P. de Novellano, miles. — Item, eadem die, Petrus de Novellano, miles, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quiequid habet in paroecia de Pissac; et debet ei homagium ligium, fidelitatem juratam, et unas eirotheas de spora in mutacione [domini]⁽³⁾. Testes : Vitalis de Migauh, Willelmus de Mames et Willelmus Vivent, et Poncii Amati, notarii.

336 (298). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guiot de Basseton et de son frère.

Bidotus de Bassetonio. — Item, eadem die, Bidot [de] Basseton, ⁴⁾ et R., frater ejus, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie affarium de La Fortina et de Civate; et debent, ipsi et Vitalis de Crnee, cum aliis eorum parciariis, solvere annuatim, in festo sancti Martini, viij. s. vj. d. Mord pro predictis et aliis que tenent apud Gozel, de censu, et octo mensuras frumenti et octo mensuras avene ad⁽⁵⁾ mensuram veterem; solverunt frumentum ad mensuram rasam⁽⁶⁾ et avenam ad mensuram currentem; et de hiis omnibus Bidotus et R. dixerunt quod debent solvere medietatem et dictus Vitalis et eorum parciarii aliam medietatem. Testes predicti.

337 (299). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Geraldus d'Assalhit.

Geraldus de Assalhit. — Item, eadem die, Geraldus de Assalhit, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie omnia bona, quecumque sint illa, ex parte dominii quod habet in castro de Boglonio, ratione Galbarde de

Ecclesia, uxoris sue⁽⁷⁾, sub tali tributo seu deverio quod debet facere partem suam in commestione vocata⁽⁸⁾ d'Argento, quod pro ipso feudo d'Argento debent ipsi domino regi. Testes predicti.

338 (300). 21 mars 1274. — Reconnaissance de divers hommes francs du roi de la paroisse de Bernos.

P. et Ar. d'Arriol. — Item, eadem die, Petrus d'Arriol, Arnaldus d'Arriol, qui manent in paroecia Beate Marie de Bernos, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie et duce Aquitanie cassale d'Oriol, cum omnibus suis pertinenciis, cum viij. s. de questa, quos inde debent annuatim in festo sancti Michaelis, Burdegalesis monete, et eorum parte quam faciunt in commestione debita preposito Vasatensi, sicut alii frances ejusdem parochie, et cum obsequio exercitus quem eorum quilibet qui focus vivum ibi tenebat⁽⁹⁾ debet. Testes : Galhardus de Burdegala, R. Cosini.

339 (301). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond Bernard et de ses parçonneurs.

Item, eadem die, Ramundus Bernardi, juratus, recognovit quod ipse et sui parciarii tenent in feodum immediate a domino rege Anglie stagiam de Pujols in paroecia de Terssac, cum uno barili vini⁽¹⁰⁾ xx. cartonum, cum ferria parte aqua, quod inde debent dicto domino regi, ratione sui dominii de Millano. Testes : W. de Mames, Petrus de Nohalan, milites, Vitalis de Migauh et W. Vivent.

340 (302). 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Olivier de Rumbars.

Olivernus de Rumbars. — Item, eadem die, Olivernus de Rumbars, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie molen-

⁽¹⁾ Ms. undecimuarum. — ⁽²⁾ Les numéros 335-340 ont été analysés dans *Irch. histor. Gir.*, t. V, p. 284-285.

— En marge : *j. per eirotheacum de spora.* — ⁽³⁾ On lit plutôt *Biducus de Bassetonio* dans le titre, et *Ridoc Basseton* dans le texte. — ⁽⁴⁾ Ms. et. — ⁽⁵⁾ Ms. rossam. — ⁽⁶⁾ Ms. racione Galhardi (sic) de Elia, ux. sua; mais voir plus loin, n° 364. — ⁽⁷⁾ Ms. vocato. — ⁽⁸⁾ Ms. qui factum unum ibi tenerat. — ⁽¹⁰⁾ En marge : *unum barile viui.*

dina que habet supra Cyronem in parochia Sancti Johannis de Godez, et quartam partem terrarum de Serinac, totum cum dnobus solidis Burdegallensium quos inde debet solvere annuatim in festo sancti Michaelis, vel infra octabas, preposito Vasatensi. Item, tenet⁽¹⁾ ab eodem similiter quicquid habet⁽²⁾ in parochia Sancti Romani de Lautiga, cum j. [par] cirothecarum de sporka in mutacione (fol. 70 v) domini⁽³⁾. Testes predicti.

341 (303). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard Frosun et de son frère Amaurus⁽⁴⁾.

Gualhardus Frosun. — Item, eadem die, Gallardus Frosun, juratus, recognovit quod ipse et Amaurus, frater ejus, tenent in feodum immediate⁽⁵⁾ a domino rege Anglie quicquid habent apud Vasatum et in honore, apud Caudrotum et in honore, apud Sanctum Macarium et in honore, in parochia de Lessadz et apud Benauges⁽⁶⁾ et in honore, apud Silvam et Inter duo Maria. Et debet inde facere pro predictis obsequiis exercitus, sicut gen[te]s de Burdelegasio] et de Vasato faciunt [et, si non] posset ipse facere obsequium ipsum personaliter, debet mittere pro se unum hominem equitem, armatum per puncto, cappello et gomone et lancea et spata⁽⁷⁾. Insuper, recognovit quod tenet in allodium liberum, sub dominio dicti domini regis, quicquid habet⁽⁸⁾ apud Sanctum Martinum de Curton, [apud] Sanctum Gervasium, apud Mosiacum de Gloyros, apud Dauzat et apud Borssa, in diocesi Adlhurensi; ita quod nichil debet⁽⁹⁾ inde facere sibi nec alicui alii viventi. Testes predicti.

342 (304). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Raffat de Berthez.

Raffatus de Bret[e]nux. — Item, eadem die, Aruffatus de Bretenx, juratus, recognovit quod

ipse et Vigorosus de Bretenx et alii sui parciarii in dioecesi Vasatensi, videlicet Geraldus de Cau, et Geraldus et Petrus Arnaldi de Artigamala, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie tene-
mentum de Bretenx; et debent facere obsequium exercitus de uno serviente, quando homines de Hoiosio et de Vasato vadunt pro dicto domino rege in exercitum, fidelitatem juratau[n]t, et jus coram eo. Debent eciam inde facere, quandocumque idem dominus rex venit de Anglia in Vasconia[m], unam libram cere. Hanc autem⁽¹⁰⁾ libram cere cepit domi-
nus castri de Oiosio ex dono regis, ut dicit; et hec sciunt, quia preposituram Vasatensem⁽¹¹⁾ tenuerunt. Testes predicti.

343 (305). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Simon de Monthreton.

Simon de Monthreton. — Item, eadem die, Simon de Monthreton, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet et habere solet in honore de Gorson, et specialiter in parochia Sancti Martini Alerri et Sancti Petri de Carssac; et debet ei inde facere j. [par] cirothecarum de sporka in mutacione domini⁽¹²⁾, et jus et legem in manu sua. Testes predicti.

344 (306). 21 mars 1274. — Reconnaissance de R. de Cantacor.

R. de Cantacor. — Item, eadem die, R. de Cantacor, juratus, recognovit quod ipse et sui parciarii, Ramundus et Bernardus ac Arnaldus W. de Cantacor⁽¹³⁾, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie stagiam de Cantacor, cum pertineciis, in parochia Sancti Johannis de Codz, cum xij. d. Burdeg, quos inde debent annuatim de censu; item, quicquid habent apud Cogumont cum eodem deverio et vendis quas inde debent solvere, si res venditur. Testes predicti.

⁽¹⁾ Ms. teneat. — ⁽²⁾ Ms. quicquid quod habet. — ⁽³⁾ En marge : *j. par cirothecarum de sporka.* — ⁽⁴⁾ Les numéros 341-344 ont été analysés dans *Arch. histor. Giv.*, I. V, p. 285-286. — ⁽⁵⁾ Ms. in medio. — ⁽⁶⁾ Ms. Beauges. — ⁽⁷⁾ Ms. sperata (avec le p barré). — ⁽⁸⁾ Ms. habent. — ⁽⁹⁾ Ms. debent. — ⁽¹⁰⁾ Ms. hanc causam. — ⁽¹¹⁾ Ms. Vasatum. — ⁽¹²⁾ En marge : *j. par cirothecarum sporka.* — ⁽¹³⁾ Ms. *Cantacorump* (avec une abré-
viation).

345 (307). 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnald de Moulézer⁽¹⁾.

Arnaldus de Moulézer. — Item, eadem die, Arnaldus de Moulézer, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia de Maderac, cum xij. d. monete curvibilis quos inde debet solvere annuatim turri de Regula in festo sancti Martini. Testes predicti.

346 (308). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Sanche Borei.

Sanctius Borei. — Item, eadem die, Sanctius Borei, juratus, recognovit quod ipse et Ridon Borei, frater sius, Arnaldus Borei, corum consanguineus, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie in parochia Sancti Subini quicquid tenent de terra del Casaliz, et de nemore del Cacalh, et de nemore quod est prope affarium W.². Reg., et de terra et nemore que sunt a Labreza, et apud Gravairon prope affarium W. Roc, et affarium Pietavini de Pinibus qui fuit, et (fol. 71) de terra que est apud Labizaa; pro quibus omnibus debet idem Sanctius, cum aliis predictis, v. sol. solvere annuatim, in festo sancti Michaelis, domino regi, vel suo mandato. Testes predicti.

347 (309). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Arnual Bertrand.

W. Arnaldus Bertrandi. — Item, eadem die, Guillelmus Arnaldus Bertrandi, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie duo jurnalia prope Labinhaga, et affarium Reynundi de Feoment⁽³⁾ qui fuit, et tria jurnalia terre apud Podium Cralbey, cum xv. solidis quos inde debet solvere annuatim, in festo sancti Michaelis, ei, vel suo mandato. Testes predicti.

Les numéros 345-350 ont été analysés dans *Arch. histor. Gv.*, t. V, p. 286. — ⁽¹⁾ Ce W. paraît être exponéut. — ⁽²⁾ Ms. *feomet*, avec un trait d'abréviation au-dessus de la lettre *m*. — ⁽³⁾ Ms. *acoria veteri*; mais voir la note suivante. — ⁽⁴⁾ La phrase *cum duabus mensuris... ad cumulum* a été reproduite par Du Gange, *V. utareus*, d'après un *Registre des fiefs d'Aquitaine à la Chambre des comptes de Paris* marqué JJ rub. fol. 33 v°. — ⁽⁵⁾ Ms. *recognovit*.

348 (310). 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnald de Cousabel.

Arnaldus de Cousabel. — Item, eadem die, Arnaldus de Cousabel, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Milhanum cum deverio quod inde debet, sicut nuns alius burgensis dicti loci. Item, recognovit quod ipse et Doatus del Cansabil tenent similiter ab eo in feodum quicquid tenent de nemore del Perer in parochia de Vidallu et temento del Cogutmont, cum una mensura et dimidia utaria [seu] veteri⁽⁴⁾ de frumento ad rassum, et una dimidia avene ad mensuram predictam currentem, et uno barili vini .xxiiij. quarteriorum, quos inde debent solvere annuatim, in estate, regi, vel suo mandato. Testes predicti.

349 (311). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Bernou de Casaubil.

Bernou de Casaubil. — Item, eadem die, Bernon de Casaubil, juratus, recognovit quod tenet in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid tenet de nemore del Perer in temento del Cogutmont, cum duabus mensuris utaribus seu veteribus⁽⁵⁾, una rasa frumenti et alia avene ad cumulum seu currenti, et .xv. quarterioribus vini puri; que omnia inde debet solvere annuatim, in estate, regi, vel suo mandato. Testes predicti.

350 (312). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Vital de Gauziar et de srs paroissiers.

Vitalis de Gauziar. — Item, eadem die, Vitalis de Gauziar et Ramundus, filius W., pro eodem patre suo, et Arnaldus, pro se, jurati, recognoverunt⁽⁶⁾ quod ipsi et omnes eorum parciarii tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid tenent de nemore del Perer; et debent ipsi inde Vitalis, W., Arnaldus et Petrona, eorum parciaria, nuam mensuciam rasam frumenti et .xv.

quartones vini solvere annuatim, in estate, regi, vel ejus mandato. Testes predicti.

351 (313). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Vigoros del Honoz et de plusieurs autres⁽¹⁾.*

Vigorosus deu Honoz. — Item, eadem die, Vigorosus deu Honoz, filius Bidonis deu Honoz, Arnaldus deu Honoz et R. de Honoz, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid tene[n]t de nemore del Perer in tenemento de Cogutmont; et debe[n]t inde omnes insimul quatuor mensuras utares bladi⁽²⁾, videlicet duas frumenti rasas et duas avene currentes, et xxxij. quartones vini puri solvere annuatim, in estate, domino regi, vel suo mandato. Testes predicti.

352 (314). 21 mars 1274. — *Reconnaissance d'Elie de Purall.*

Helias de Purall. — Item, eadem die, Helias de Purall, juratus, dixit quod ipse habebat terram et redditus in honore Podii Willelmi⁽³⁾, de quibus nec ipse nec suum genus non recognoverat aliquem in dominium, nec aliquid deverunt inde factum fuerat⁽⁴⁾: paratus enim erat facere quod debet; et ibidem recipit⁽⁵⁾ ea in feodum immediate a dicto domino rege, et promisit inde facere dicto domino regi (fol. 71 v) fidelitatem jurataam et jus coram eo, et alia deveria communiter debita pro aliis feodis que alii tenent in honore Podii Willelmi⁽⁶⁾. Testes predicti.

353 (315). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Bidou de Gravellong.*

Vidon de Gravellong. — Item, eadem die, Vidon, de Gravellong, juratus, recognovit quod ipse cum suis consanguineis et cum Sancio et Guillelmo, nepotibus suis, debet dicto domino regi Anglie

unum mensuram utaream⁽⁷⁾ et rasam frumenti, et aliam mensuram avene currentem, et .xxvij. quartones vini puri, et jj. s. Morlan., in festo sancti Geraldii⁽⁸⁾, pro nemore del Perer et pro prato quod tenet obliaice in tenemento de Cogutmont, solvere annuatim, bladum et vinum in estate et pro capione, et iiij. sol. Morlan., et pro obliis, in dicto termino, domino regi, vel ejus mandato. Testes predicti.

354 (316). 21 mars 1274. — *Reconnaissance de divers cens dus au roi dans la prévôté de La Réole.*

Census debiti regi in prepositura de Reula. — [1] Item, eadem die, Vitalis de Ffonte Vaqueria, et omnes alii infra nominati, jurati, recognoverunt quod debebant domino regi Anglie deveria infra scripta pro feodis infra expressis que tenebant ab eo in feodum immediate, videlicet : idem Vitalis, .xij. d. obliarum, pro duabus concatis terre et octava punheria⁽⁹⁾ bladi, quod de ipsa terra que est in parochia de Siberto [debet] solvere annuatim preposito de Regula pro rege, vel mandato suo, in eadem parochia in festo Pasche; item, .v. d. obol. de acpte⁽¹⁰⁾ et duodecimam partem preter vendas. Et Petrus de Ffonte Vaqueria debet similiter .xvij. d. obliarum solvere annuatim dicto preposito in dicta parochia et in festo Pasche, pro duabus concatis terre et una pecia prati quas⁽¹¹⁾ tenet a dicto domine rege, et octavam punheriam bladi terre predite.

[2] Petrus Sabri de Levinhae debet .vj. d. obliarum solvere annuatim personis et loco ac termino predictis, pro duabus concatis et ennerata⁽¹²⁾ terre et una pecia prati quas tenet a domino rege, et octavam punheriam bladi quod inde exierit.

[3] Petrus Geraldii debet .xvij. d. obliarum pro una ennerata terre, sine blado quod inde non

(1) Les numéros 351-354 ont été analysés dans *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 287. — (2) Dans Du Gange à l'endroit cité plus haut (n° 349, note 5) : « quatuor mensuras utarinas seu veteres bladi » — (3) Ms. *Pud. W.* — (4) Ms. *inde factum si dat.* — (5) Ms. *recebit.* — (6) Ms. *Podii W.* — (7) Ms. *utaream*; voir Du Gange, au même endroit. — (8) La fête de saint Géraud est le 3 octobre. — (9) Ms. *punheria.* — (10) En marge : *x. d. et ob. de acpte.* — (11) Ms. *que*; le solécisme a encore été répété sept fois. — (12) Ce mot est écrit cinq fois de suite de la même façon, avec le signe de l'abréviation *er* surmontant le quatrième jambage.

debet; idem debet .iij. d. obliarum pro una concata terre quam cum predicta ennerata terre tenet a domino rege et octavam bladi solvere personis, loco et termino supradictis.

[4] Arnaldus de Labadia debet .iij. d. ob. et octavam bladi pro una concata terre et una pecia prati quas tenet in dicta parochia, solvere personis⁽¹⁾, loco et termino antedictis.

[5] Guillelmus de Caulorn .vij. d. et octavam bladi pro duabus concatis terre quas tenet ibidem, solvere personis, loco et termino antedictis.

[6] Guillelmus de Saubzac .iij. d. et octavam bladi pro una concata terre: item, .xvj. d. pro quadam prato, solvere personis, loco et termino antedictis.

[7] Bernardus Guillelmus Garssi, .xij. d. ob. pro una ennerata terre et una pecia prati: item, .x. d. et octavam bladi pro tribus conquatis terre quas tenet in dicta parochia, solvere personis, loco et termino antedictis.

[8] Guillelmus Baco .xv. d. et octavam bladi, pro tribus conquatis terre et uno prato que tenet ibidem, solvere personis, loco et termino antedictis.

[9] Guillelmus de La Nauza, .iij. d. et octavam bladi pro una conquata terre: item, .ij. d. pro uno prato, solvere personis, loco et termino antedictis.

[10] Petrus de Barra .vij. d. ob. et octavam bladi pro una conquata et quadam empensalata seu quarta parte conquate⁽²⁾, et una pecia prati quas tenet ibidem, solvere personis, loco et termino antedictis.

[11] Reymundus de Ugorn .vij. d. ob. et octavam bladi pro una conquata et una empensalata terre quas tenet ibidem, solvere personis, loco et termino antedictis; item, idem Reymundus pro Johanne deu Ugorn, fratre suo, recognovit quod idem Johannes debet .iij. d. et octavam bladi pro una conquata terre quam tenet ibidem, solvere personis, loco et termino (*fol. 72*) antedictis.

[12] Fferto Bacouins .vij. d. et octavam bladi

pro tribus enneratis et una pecia prati quas tenet ibidem, solvere personis, loco et termino antedictis.

[13] P. Geraldus recognovit pro Bernoto Geraldo, filio suo, quod idem Bernotus debet octo d. et octavam bladi pro duabus conquisatis terre quas tenet ibidem, solvere personis, loco et termino antedictis.

[14] Ffort Abot .iij. d. et octavam bladi, pro una conqua terra et una pecia prati, solvere personis, loco et termino antedictis.

Harum recognitionum ita factarum, ut superius continetur, sunt teste[s]: Vitalis de Miganh, Galhardus de Podio, Willelmus Vivent, Galhardus de Burdegala et Arn. [d'Arim]bels et Poncius Amati, notarius.

355 (317). 21 mars 1274. — Reconnaissance de divers eus dus au roi daus la prêvétdé de Bazas.

Census debiti regi in prepositura Vasati. — Item. eadem die, Petrus de Count et Petrus Faber, procuratores Arnaldi et Fforeii de Brevas, fratrum, Arnaldi de Monteforti, Guillelmi⁽³⁾ de Queirou, Bernoni de Plan, Petri⁽⁴⁾ del Plan et Guillelmi del Plan, Mononii de Camoiaus, Johannis⁽⁵⁾ de Angel., Guillelmi del Plan, filii quondam R., Johannis Tapierii, parochianorum parochie de Trez[il]gs, ad hoc dati et constituti procuratores, jurati, recognoverunt quod prenominati omnes, cum eorum parciariis, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie stagiam de Bugeram, enm omnibus terris et pertinenciis ejusdem stagie in parochia de Tresignes, et debent inde .iij. s. Morlan. feodi solvere annuatim apud Vasatum vel apud Bolqueiram, in festo apostolorum beatorum Petri et Pauli⁽⁶⁾, preposito dicti domini regis, vel ejus mandato; et super hiis dicti procuratores exhibuerunt quandam cartam pro pupillae scriptam per B. de Rotura, tabellionem, secundum contineanciam carte predicte. Testes: W. de Mames, P. de Noilhan, milites, Vitalis Miganh et Willelmus Vivent.

⁽¹⁾ Ms. *predicto*. — ⁽²⁾ Du Cange a donné ce passage (au mot *Espeusalata*), d'après le Registre mentionné plus haut, n° 349. — ⁽³⁾ Ms. *Guillelmus*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Petrus*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Johannes*. — ⁽⁶⁾ Le 29 juin.

356 (318). 21 mars 1274. — Reconnaissance de divers tenanciers libres du roi dans la paroisse de Saint-Jean-de-Savinhac⁽¹⁾.

Quidam tenancierii domini regis in parochia Sancti Johannis de Savinhac. — Item, eadem die, Arnaldus de Moulezet et Guillelmus de Lo Lom, procuratores Guillelmi Espan, Petri Bet, Vitalis de Lo Lom, Garcis Arsi, Dujonis Poncii, Guillelmi de Paginallis, Bliardi de La Casa, Petri d'Artogamala, Vitalis de La Ffargua, Dujonis Arroda, Arnaldi Gueita, Johannis Tuit, Bidonus del Ffort, Hugueti de Savinhac, Petri de Savinhac, R. Abireu, Petri de Campet, Bernardi Presens et Johannis de Transent, parochianorum parochie Sancti Johannis de Savinhac, ad hoc dati et constituti procuratores, prout in quadam carta quama exhibuerunt pro publica, scripta per Petrum d'Agiet, notarium de Regula, secundum continentiam ipsius carte usitatum fuit contineri, jurati, recognoverunt quod prenominati omnes homines sunt liberi domini regis Anglie et tenent in feodum immediate ab ipso quicquid habent in dicta parochia Sancti Johannis de Savinhac : nemora, plana, cultura, ubicumque sint ; pro quibus omnibus quisque eorum debet facere dicto domino regi exercitum et cavalgatum, venire ad sua mandata de die et nocte ; debet egiam quisque eorum unam gallinam tradere annuatim, in festo Natalis ; nec debent nec possent alienare predicta feoda sine voluntate domini ; et crediderunt quod, si conting[er]et aliquod vendi cum voluntate domini, quod dominus debet inde habere vendas, et habeat. Eandem recognitionem predicti Arnaldus de Moulezet⁽²⁾ et Willemus de Lelom fecerunt eciam de omnibus hiis que tenebant in parochia supradicta. Ipsi Arnaldus et Guillelmus recognoverunt insuper quod tenent similiter a dicto domino rege in parochia de Bissamo⁽³⁾ unam peciam vinee et usque ad medium jurnale terre, et quicquid habent apud Pontem deauratum⁽⁴⁾. Item, predictus Johannes de Terraforsti, juratus, fecit candem recognitionem quam dicti procuratores fecerunt pro eo ibidem,

pro omnibus que idem Johannes habet in dicta parochia de Savinhac⁽⁵⁾, et adjectit (*fol. 72 v*) quod debet turri de Regula duodecim denarios solvere annuatim in festo sancti Martini ymalis. Testes predicti.

357 (319). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Beauville et de ses frères⁽⁶⁾.

Recognitio Bertrandi de Bovisvilla et fratrum suorum ; et ibi loquitur de facto de Limolio. — Item, eadem die, Bertrandus de Bovisvilla, domicellus, juratus, recognovit quod ipse et sui fratres : R. de Bovisvilla, archidiaconus Agenensis, et Bernardus de Bovisvilla, canonicus Petragoricensis, teneant pro indiviso in feodum immediate a domino rege Anglie castellarium de Saucta Gemma⁽⁷⁾, cum parochiis de Nuron, de Montehac et de Curiis, et alio honore ; item, pedagium terre quod percipitur⁽⁸⁾ apud Regulanum ; item, candem parochiam de Nuron in qua est basida ; item, Landoratum et parochiam de Larra, parochiam de Las Clotas, de Balaigas, de Dionlivol⁽⁹⁾ cum pertinenciis, parochiam Sancte Columbe⁽¹⁰⁾ et quicquid habet alibi in diocesi Vasatum. Et pro hiis omnibus ipse Bertrandus et sui fratres debent obsequium exercitus cum uno milite, quando dictus dominus rex mandabit eis exercitum in castro de Duras et alia terra faciet exercitum. Preterea, recognovit dictus Bertrandus, pro se et dictis fratribus suis, quod ipsi teneant in feodo immediate a domino rege Anglie predicto quicquid habent in Bajamatio et Marmontesio et pertinenciis, et medietatem dominii de Limolio quam tenebant ; item, Allugasendres, Paunatz, Sanctam Alvieran, Alaus ; item, medietatem parochie de Cussac et phures alias parochias in honore de Limolio. Item, teneant similiter a domino rege quicquid habent alibi in diocesi Petragoricensi. Et [pro] omnibus predictis dixerunt quod habebant, ipse et sui fratres, magnam justiciam et parvam. Et pro hiis omnibus supradictis que sic tenebant a dicto domino in diocesi Petragoricensi, ipsis fratres, salvo

⁽¹⁾ Anal. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 344. — ⁽²⁾ Ms. *Velozzi*. — ⁽³⁾ En marge, d'une main du xi^e siècle : *La Bessane*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Pontum deauratum* ; en marge, de la même main : *Pontem deauratum*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Soudag*. — ⁽⁶⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 288. — ⁽⁷⁾ Ms. *Saucta Genua*. — ⁽⁸⁾ Ms. *percipiatur*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Dioulo vel*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Sancte Colombe*.

quod domina Marquesia, uxor Guillermeti Fferiolli,
habet partem suam in Bajonesio et Marmontesio,
debent⁽¹⁾ dicto domino regi homagiū līgūm et
fidelitatem juratam. Testes predicti.

358 (320). 21 mars 1274. — Reconnaissance de divers cens dus au roi dans la prévôté de La Réole⁽²⁾.

Census debiti regi in prepositura de Regula. — Item, eadem die, Gallardus del Cau, filius Bernardi⁽³⁾ del Cauz, et Geraldus del Cauz, filius Reynundi del Cau, et Petrus del Cau, filius Bertrandi del Cau, pro se et Petro de Cau, qui fuit, jurati, recognoverunt quod tenent in feodum immediate quicquid habent in parochia de Podio Barbatz et in parochia Pontis Deaurati et in parochia de Maderac, exceptis vineis quas dixerunt se nunc tenere⁽⁴⁾ in parochia de Maderac: unam partem a Geraldo de Pinsae, milite, aliam partem ab ecclesia de Maderac, aliam partem a filia que fuit Sereii de Castet, militis; exceptis casali⁽⁵⁾ de Lagrava, quod movet a Gallardo de Pinsac, milite, et vinea de Ffreisse, que movet de Deu Bedun, et uno alio casali quod⁽⁶⁾ est prope bo[er]riam de Moissac, et una pecia terra quam tene[n]t in eadem parochia de Maderac ab Arnaldo de Rusan, notario de Lengonio. Item, tenent ab eodem domino rege quicquid habent [apud] Castrum Andorta et in honore, exceptis duabus dominibus infra castrum que movent ab Amaneo de Pomerii, et duobus sol[i]s seu plateis que movent a genere de Castet. Et pro hiis omnibus supradictis que sic tenent a dicto domino rege, debent eidem .xx. solidos monete currentis communiter Burdegale, quos debe[n]t deferre ad turrim de Regula et ibi solvere per se ipsos vel eorum nuncios annuatim, in festo sancti Martini. Debent etiam eidem facere fidelitatem juratam, et jus coram eo, et vendas⁽⁷⁾ persolvere, si aliqua de predictis vendantur. Testes predicti.

359 (321). 21 mars 1274. — Reconnaissance de l'hôpital de Poutdaurat⁽⁸⁾.

Recognitio hospitalis Pontis Deaurati. — Item, eadem die, Gallardus de Burdegala et frater Vitalis de Lengonio, jurati, recognoverunt pro hospitali Pontis Deaurati, et quod illa bona que ipsi habent temporalia in diocesi (fol. 73) Vasatensi habent ex elemosinis a personis devotis Deo, mortuis atque vivis, in remissionem suorum peccaminorum misericorditer sibi factis usuique pauperum ibidem degencium dedicatis; et ita dicens possederunt⁽⁹⁾ pacifice et quiete, nec alind jus ordinarium sive extraordinarium fuerunt facere aliquo tempore assueti illustri domino regi vel suis, nisi ipsum, uxoremque suam atque familiam et alios benefactores suos suis vigiliis, elemosinis et oracionibus commendare. Et fuit data dies ipsis Galhardo⁽¹⁰⁾ et fratri Vitali ad certificandum se super predictis dies Lune post octabas instantis Pasche Domini⁽¹¹⁾, apud Longenium. Testes predicti.

360 (322). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard Durcan, de Langon.

Gallardus Durcan de Longonio. — Item, eadem die, Gallardus Durcan de Langonio, juratus, recognovit quod ipse⁽¹²⁾ et Capitor, sua uxor, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie, ratione Bernardi de Bovisvilla, qui fuit, totam illam domum que est in loco vocato in vico Sancti Gervassii de Longonio, cum .ij. solidis census quos inde debet solvere annuatim, in festo Natalis Domini, et .ij. denariis sporle⁽¹³⁾ in mutacione domini. Tantum⁽¹⁴⁾ de predictis duobus solidis census ipsi persolverunt quolibet [anno] medietatem, scilicet .xij. d. Guillelmus de Bovisvilla⁽¹⁵⁾. Item, tenent similiter ipsi conjuges a dicto domino rege, ratione dicti Bernardi, .xvij. arreas terre in parochia Sancti Petri de Monte, cum .ij. d. Morl. quos inde debe[n]t solvere annuatim in festo sancti Laurencii, et .ij. d. Burdeg. de spora in muta-

⁽¹⁾ Ms. debent. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 288. — ⁽³⁾ Ms. Bernardus. — ⁽⁴⁾ Ms. quas dixit nunc se nunc tenere. — ⁽⁵⁾ Ms. casalis. — ⁽⁶⁾ Ms. que. — ⁽⁷⁾ Ms. vendis. — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 289. — ⁽⁹⁾ Ms. possidebent. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Galhardo. — ⁽¹¹⁾ Londi 9 avril 1274. — ⁽¹²⁾ Ms. ipse tenet. — ⁽¹³⁾ En marge : .ij. d. de spora. — ⁽¹⁴⁾ Ms. tm., avec une abréviation; de même encore à la fin de l'acte. — ⁽¹⁵⁾ Phrase altérée par le copiste.

cione domini. Tantum dicti conjuges persolverunt dicto Guillelmo de Bovisvilla medietatem dicti census iij. d. Mori. Testes predicti.

361 (323). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Lafont et de plusieurs autres bourgeois de Caudros pour le bonyf de Caudrot⁽¹⁾.

Recognitio Guillelmi de Fonte et quorundam aliorum. — Item, eadem die, Guillelmus de Fonte, Vitalis Auriol et Vitalis Edon, qui venerant ad mandatum domini regis Anglie pro se et burgenibus de Causdroto, ut diverunt, recognoverunt quod ipsi debebant dicto domino regi exercitum quando homines de Regula faciebant, et erant de eorum baneria, et quod dominus rex habebat magnam justiciam super eos. Testes predicti.

362 (324). 21 mars 1274. — Reconnaissance personnelle de Guillaume Lafont.

Item, eadum die, W. de Ffonte, qui manet apud Causdrotum, juratus, recognovit quod tenet in allodium liberum sub dominio domini regis Anglie quicquid habet de camino seu de itinere mercadili usque ad Garonam, apud Causdrotum, exceptis sex domibus et tribus casalibus et una stagia que tenet ibidem ad archiepiscopio Burdelegensi et priore Causdroti. Testes predicti.

363 (325). 21 mars 1274. — Reconnaissance de Vital Auriol de Caudrot⁽²⁾.

Vitalis Aurioli de Causdroto. — Item, eadem die, Vitalis Aurioli, qui manet apud Causdrotum, juratus, recognovit quod ipse et Bernardus Auriolus, suus frater, tenent in allodium liberum, sub dominio domini regis Anglie, x. denieratas⁽³⁾ vinee in honore de Gironda, et xij. sadones terre in parochia Sancte Petronille, et ix. sadones terre in parochia Sancti Petri de Cassiol. Testes predicti.

364 (326). 21 mars 1274. — Reconnaissance des tenures possédées par divers habitants de Boglon et des obligations dont ils étaient tenus envers le roi d'Angleterre.

[*Recognitio] deveniorum de Boglonio*⁽⁴⁾. — Item, eadem die, Sancius⁽⁵⁾ Amanens, miles, Petrus Escuder, presbiter, Reynundus W. de Argenten et Arnaldus de Ros, procuratores universitatis proborum hominum de Boglonio, prout hoc visum fuit contineri in quodam instrumento per Petrum de Lar, notarium Castri Gelosii⁽⁶⁾, recepto, secundum ipsius instrumenti confinem, cum ipsis procuratores ad infrascripta pro eius agenda insufficiens viderentur⁽⁷⁾, ipsi Sancius Amanens, P. Escuder, R. W., et Arnaldus [de] Ros⁽⁸⁾ dederunt fidjussores Geraldum Asserit, P. Mesalha, Senherionum de Lobenx, Arnaldum de Monte longo, Amanen⁽⁹⁾ d'Auriola, Bernardum⁽¹⁰⁾ Marquesii, Johannem⁽¹¹⁾ de Cantiran, quod universitas de Boglonio et omnes persone infrascriples nominatim habebunt gratiam et ratam recognitionem quam dicti procuratores facient de feodis que (*fol. 73 v*) [teneant, et] ipsi procuratores vel eos constituentes et persone inferius nominate et predicti fidjussores omnes et quilibet in solidum se super hoc obligarunt, sub omni renunciacione et cautela. Et, huius prehabitatis, dicti Sancius, P. Escuder, R. W. et Arnaldus debent se super hoc similiter obligare. Recognoverunt sponte et concesserunt quod omnes persone inferius nomine sunt feodotarii domini regis Anglie et ducis Aquitanie de feodis infra expressis que tenent ab ipso immediate et cum de verio infrascripto: videfecit Guillelmus de Sargas, Arnaldus Bernardi de Lados et Marquesius quicquid habent in parochia Sancti Petri de Caurenac; item, feodum Petri de Lare, feodum Johannis Emolini, feodum Petri de Saubens, feodum Wilhelmi Samart, feodum de La Salebert; item, in parochia de Covenhan, quicquid habent et tenent

⁽¹⁾ Anal. Notices et extraits des mss., t. XIV, p. 386. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 289. — ⁽³⁾ Ms. devenatos. — ⁽⁴⁾ Ici et une fois encore dans le texte (ligne 5), il y a au ms. de Longonio; mais ligne 16, et partout ailleurs ensuite, il y a *Boglonio* ou *Boglonium*, qui est la bonne leçon. — ⁽⁵⁾ Le mot est écrit *Sancus* et *Sancius*. — ⁽⁶⁾ Ms. Castri Gelosii. — ⁽⁷⁾ Ms. cum ipsum procur. ad infrascripta pro eius agenda insufficiens videretur. — ⁽⁸⁾ Ms. Arnaldus Bos. — ⁽⁹⁾ Ms. Amaneus. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Bernardus. — ⁽¹¹⁾ Ms. Johannes.

Johannes de Cantiran [et ?] de Lapiac Aboras, de camino insursum apud Bassac et apud Fligners; item, quicquid habet Petrus Bacana cum suis parciariis in dictis locis; item, quicquid habet Oliverus de Rembers apud Boras et quicquid habet Bernardus de Nairies apud Fligners, quicquid habet Arnaldus Bernardi de Pinssac apud Boras, apud Bassac, apud Fligners et apud Ffontelli; quicquid habet Guillelmus Arnaldi de Bosco et sui parciarii apud Fligners, excepto feodo Templi; quicquid habet Petrus de Suiquers cum suis parciariis in dicta parochia; quicquid habet Donatus W. de Suiquers cum suis parciariis apud Suiquers; item, quicquid habent R. Garcias de Sancto Salvatore, Bertrandus de Angelis, R. Furti de Lados et Bernardus de Mota apud Suiquers, apud Garra, apud Boglonium Vetus et apud Boglonium; quicquid habet Guillelmus Arnaldi de La Roqua apud Suiquers, stagia de Pisguiraut; item, quicquid habent Seguinns et Blanca, nepitis sua, W. R. de Sancta Matha et sui consanguinei in parochia de Garin et Sancti Stephani de Boglonio; quicquid habet Senheronus del Espiet apud Ffrencent; quicquid habet Jordanus de Navarea apud Ffontact; quicquid habet Ricardus de Mazerus apud Samadetum; quicquid habet Geraldus Escuder apud Arnames; quicquid habe[n]t Petrus de Lauenx et Arnaldus Bernardi de Lan apud Ffonceit, apud Godz et apud Alan, ipsi et corum parciarii, salvo dominio castri; quicquid tenet Bertrandus de Cavomonte a Vitali Fabro; quicquid habet idem R. W. d'Argenton apud Boglonium, apud Siguers et apud Boglonium Vetus⁽¹⁾, excepta una domo pro qua debet R. B. de Gallano iij. d. Morlan. census; quicquid habet Galharda de Ecclesia, uxor dicti Geraldii Asserit, apud Boglonium intus et extra; quicquid [tenet] Amaneus d'Aureolla predictus⁽²⁾ pro Jordana Grimoardi, uxore sua, apud Boglonium intus vel extra; quicquid habet idem Arnaldus de Ros et sui nepotes apud Boglonium et apud Argenton, exceptis medio solo domus qui movet seu tenetur a Bertrando de Cavomonte et uno cirali quod tenetur a Geraldo Assi; quicquid habet Arnaldus de Monte

Segen apud Boglonium, excepta⁽³⁾ domo in qua manet, que movet a Guillelmo Arnaldi de Tantalon; quicquid habet Ffolgnetus de Moupin apud Boglonium Vetus; quicquid habuit B. de Saviae Sevin et frater ejus in parochia Boglonii Veteris; quicquid habent W. R. de Castas et Vasiata de Castas apud Boglonium Vetus; quicquid habet Galhardus de Sancto Lupercio apud Boglonium et apud Alonum, exceptis feodo et domo que tenet⁽⁴⁾ ab aliis dominis; quicquid habet Petrus Grimoardus apud Boglonium et apud Cavenhan, exceptis que tenet⁽⁵⁾ a Bertrando de Cavomonte; quicquid habe[n]t Petrus de Pins et Centullus, suis nepos, apud Boglonium et apud Boglonium Vetus; item, ij. s. Morl. quos habet de census Bernardus Escuder [pro] una pecia terre, feodum Donati d'Assi, feodum de Varlaor, feodum de La Faringua, feodum de Parablenqua; item, quicquid habet Bernardus (fol. 74) Rivenus cum suis parciariis apud Garin; item, quicquid [apud] Samadir Banric et Alareg; item, quicquid habet Bertrandus Mezalha apud Ffontem et apud Gaisun, oblie, terre et nemora; item, quicquid habet Doatus de Ros apud Boglonium, excepta media domo; item, quicquid habet Petrus de La Ffragia, pro se et pro uxore sua, apud Boglonium vel apud Garin, exceptis quibusdam feodis que tenet a Bertrando de Cavomonte; item, prata que Willelmus Mezalha habet apud Boglonium et terra vocata de Lavenbonhaue et oblie; item, terre quas Arnaldus Armesses et sui parciarii similiter tenent inde; item, quicquid habet Johannes de Tih apud Boglonium; item, terre, vinee et oblie R. de Masur, terre, vinee et oblie Arnaldi de Daibaor, terre, vinee et oblie Guillelmi de La Fozia et Marie de Sancto Quintino, feodum de La Serga; item, terre, vinee et oblie Bertrandi de Samason et Ramundi de Samazan; item, terre, vinee, nemora Guillelmi de Ecclesia; item, terre, vinee et oblie Arnaldi de Ladis et unum solum domus apud Boglonium; item, terre, vinee, nemora et prata Petri Masallia et Senheroni de Lobenx, et quod tenent apud Gors, et oblie; item, quicquid habet Garcias de Lan apud Garin, feodum

⁽¹⁾ Ms. *Boglonium veterem*. — ⁽²⁾ Ms. *predictus*. — ⁽³⁾ Ms. *exceptis*. — ⁽⁴⁾ Ms. *tenant*. — ⁽⁵⁾ Ms. *tenant*.

de La Casa; item, terre, vinee et nemora Vitalis de Casa; item, .ij. s. Morl. census Petri de Samazan; item, quicquid habent Vitalis Escuder et suis neppos apud Boglonium Vetus; item, quicquid habet Petrus Mazalha apud Boglonium, exceptis duabus peciis vinee et uno solo domus, que tenet a R. B. de Galans, feodo de Talbacavat et foto eo quod tenet apud Cavenhan a Bertrando de Cavomonte, et exceptis dominibus quas⁽¹⁾ habet infra castrum de Boglonio et una pecia vinee, dominibus eciam aliis quas tenet infra castrum et extra a Guiraldo Assarit; item, exceptis aliis duabus peciis vinee quas tenet ab Arnaldo Bernardi de Pins; item, una pecia de trilha quam tenet a Centullo de Pins; item, una pecia vinee quam tenet a Fasdina Lespatteuga; item, terre et oblie Ramundi Balliac apud Bassac et apud Stigners; item, .ij. s. Morl. census Johannis Barbeiaclor; item, quicquid Maria de Garin [habet] in parochia Boglonii Veteris; item, quicquid habent R. de Cavesola et Garcias de La Folia apud Armases; item, quicquid habe[n]t R. de Vairon et sui parciarii in parochia d'Armases; item, una pecia vinee et alia pecia terre quas habet Petrus apud Armases et in honore; item, due pecie vinee quas habent R. Escuder et Willelmus de Masselan apud Armases; item, terre et nemora Bidonis de Vivian; item, terre et vinee Willelmi de La Fossa et suorum parciariorum; item, terre Petri Cogot et Petri de Forno Garcia; item, stagia de Monte Coguto et Arnaldi de Montelongo apud Bosonum; item, quicquid habet Willelmus Vivens de Suigueris, d'Armases, d'Argenton et de Boglonio Veteri, excepta una vinea quam tenet a Doato Amanevo et una pecia terre quam tenet ab uxore Raymundi Furti de Lados, et mediatae unius dominus et unius casalis, et una pecia terre quas tenet ab uxore Geraldo Asserit; item, quicquid habent⁽²⁾ Arnaldus de Molent et ejus uxor Fercia et Argenton in parochia Boglonii intus et extra; item, terre Bernardi Labart apud Cavenhan; item, oblie Jo-hannis de Cornados in eadem parochia de Cavenhan; item, terre et vinee Petri Fforde apud

Boglonium Vetus et apud Bassac; item, quicquid habet Guillelmus de Mezelha apud Boglonium et in honore, exceptis que tenet ab Amenefis, ratione suorum filiorum, et a Geraldo Assarit et Guillelmo Arnaldi de Tantalon et a R. Bernardi de Gelas et a domino de Cavomonte; item, quatnor solidi oblierum quos Blanca de Lohenx, uxor Sancti Amanei, habet in parochia de (fol. 74 v) Sigurs et tres oboli quos habet in parochia de Gotz⁽³⁾ et terre, nemora, que ipsa et Arnaldus de⁽⁴⁾ Grimecione habent in eadem parochia de Gotz. Omnes persone prenominante sunt et debent esse de predictis feodis que habent et tenent vel tenentur ab eis qualitercumque in predicta parochia de Sigeris, apud Fontelli in parochia de Garin, et apud Boglonium Vetus, et apud Boglonium Fortacehet, apud Samadetum⁽⁵⁾, et apud Armases in parochia de Argenton, in parochia de Godz et apud Alanum, apud Efrontemi et apud Caysun et apud Basonom et locis predictis, sint⁽⁶⁾ terre, vinee, nemora, prata, pasca, oblie, census, domus, stagia, aque, molendina vel molendaria, aut queque alia, quocumque nomine censeantur⁽⁷⁾, feodotarii in med[iat]i et eorum antecessores fuerunt domini regis Anglie et suorum antecessorum; et debent pro predictis omnibus in hoc instrumento publico superius tactis et expressis, ac quibusdam aliis que similiter predicti procuratores dixerunt teneri in feodo immediate a domino rege Anglie sub isto eodem deverio (tamen, de eis non recordantur ad presens) prefato domino regi, ratione sui ducatus Aquitanie, unani commitionem apud Argenton in mutatione domini, eidem cum centum militibus, de pane, vino, carnis bovinis et porcinis, cum caudibus et cinapi; item, de gallinis assatis cum omnibus seu sepe et agresto, sine feno⁽⁸⁾, sine avena et sine candelis. Debent omnes ipsi jus facere in manu ejus, sicut domini, de omnibus supradictis. Horum omnium premissorum sunt testes: Petrus de Novelhano, miles, Bernardus de Montecoguto et Ramundus Cosyn de Vasato, B. de Manies, Grimoardus de Monberto,

⁽¹⁾ Ms. que (quatre fois). — ⁽²⁾ Ms. habeant. — ⁽³⁾ Ms. Gretz; mais voir quinze mots plus loin. — ⁽⁴⁾ Ms. sc. — ⁽⁵⁾ Ms. Etiamdetum. — ⁽⁶⁾ Ms. fuit. — ⁽⁷⁾ Ms. quicunque nomine sensantur. — ⁽⁸⁾ Ms. fone.

frater W. de Neriaco, monachus Condomii⁽¹⁾, Petrus de Vincolis, presbiter de Caudroto, et Poncius Amati, notarius.

365 (307). Blanquefort, 15 mai 1270. — L'ente de la moitié du château et de l'honneur de Blanquefort au prince Édouard par Alade, dame de Blanquefort, avec le consentement de son mari, Bernard Trencaleon⁽²⁾.

Blanquefort⁽³⁾. — Omnibus presentes litteras inspecturis, tam presentibus quam futuris, Rogerus de Leyburnia, vices gerens domini Edwardi in Vasconia, salutem in Vero Salvatori. Notum facimus universis quod in nostra presencia constituti domina Aladis, domina de Blancafort, et Bernardus Trenchaleo, vir suus, unus⁽⁴⁾ ipsorum cum voluntate et assensu alterius, de sua bona et libera voluntate, pro se et heredibus seu successoribus suis, vendiderunt, quitaverunt et concederunt in perpetuum predicto domino nostro Edwardo et heredibus seu assignatis suis medietatem castri de Blancafort⁽⁵⁾, cum honore et baroniis et dominis predicti castri medietatem contingentibus seu pertinentibus, et omnibus suis redditibus et deveriis, quecumque sint vel esse debeant, sicut sunt : homines, prata, pascua, molendina, molendaria, justicie, census, sporle, queste, homagia, nemora, decime, aggrerie, et cum omnibus et singulis rebus aliis predicte medietati et domino castri in ipsa medietate afferentibus⁽⁶⁾ et pertinentibus, et que possunt vel debent aliquatenus pertinere⁽⁷⁾, quecumque sint et quoenamque nomine censeant[ur], necnon et quicquid juris vel racionis dicta domina et vir ejus predictus habebant vel habere debebant, simul vel separatim, in medi[et]ate castri superioris annotati cum pertinentiis ejusdem. Et de ipsa medietate castri cum suis pertinentiis superioris expressatis et aliis pertinendis vel expressandis, predicta domina Aladis, cum as-

sensu dicti Bernardi Trenchaleonis, viri sui, et idem vir suus, cum voluntate domine predice, pro se et heredibus suis, posuerunt et miserunt in veram et corporalem possessionem predictum dominum Edwardum, et eundem dominum Edwardum fecerunt et constituerunt verum dominum et certum in omnibus possessore, nulla retencione eis vel suis in toto vel (fol. 75) in parte facta aliquatenus in premissis. Promiserunt insuper dicta domina et dictus vir suus, de medietate castri predicti cum honore et baroniis, justicia et aliis pertinentiis suis cujuscumque condicionis existant, et eiam de jure et accione sen ratione eis in ipsa medietate⁽⁸⁾ castri cum suis pertinentiis competentibus vel competituris, de quo presens littera fuit facta dicto domino et heredibus seu assignatis suis, portare bonam et firmam de omnibus imparatoribus parentiam, exceptis tamen et formisis de presenti vendicione hominibus et tenementis predicte domine olim datis in maritago, in parochia de Kantenac, a parentibus suis, priusquam ad manum ipsius domine dicti castri medietatis eveniret. Scieundum autem est quod [in] hujusmodi vendicione et gurgimento dicta domina Aliadis et vir suus predictus usumfructum medietatis predicti castri de Blancafort cum suis pertinentiis in ipsa medietate retinuerunt, ad vitam suam vel alterius ipsorum superviventis. Et nos, predictus dominus Rogerus de Leyburna, vice et nomine nostri domini supradicti, pro fidelibus serviciis que dicta domina et predictus vir suus predicto domino nostro et suis haec tenus impenderunt, dedimus et concessimus⁽⁹⁾ eisdem domine Aladi et Bernardo Trencaleoni usumfructum alterius medietatis castri predicti cum omnibus deveriis et dominis et deveriis ad aliam medietatem pertinentibus, habendum et tenendum et possidendum dicto domino et viro suo predicto usumfructum totius predicti castri, cum dominio, homagiis,

⁽¹⁾ Ms. *Condomii*. — ⁽²⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.* t. XIV, p. 453. — ⁽³⁾ En marge, d'une main du xv^e siècle : « 1270. Vulendum. » — ⁽⁴⁾ Ms. unius. — ⁽⁵⁾ En marge, les deux annotations suivantes, qui paraissent érites au xvi^e siècle : « *L'ides infectis homagium ale medietatis f^a tr^{xx}.xj^o; La semblable lettre est répétée sur livre de Guillaume marqué II, f^a cxxix. v^o.* » La première de ces annotations renvoie à notre ms. où le fol. x^v.vj. est aujourd'hui clxxxvij. Voir plus loin, n° 667 (627). — ⁽⁶⁾ Ms. *affinentibus*. — ⁽⁷⁾ Ms. *et posse vel debere aliquatenus pertinere*. — ⁽⁸⁾ Ms. *immediata*. — ⁽⁹⁾ En marge : *Nota bene dictam concessionem*.

hominibus, pratis, pascuis, molendinis, molendiariis, iusticiis, censibus, sporlis, questis, nemoribus, decimis, aggreriis et universis suis pertinentiis ad vitam ipsorum⁽¹⁾ et cujuslibet ipsorum superviventis: ita tamen quod predictus dominus Edwardus, seu aliquis pro eo, dictam dominam seu dictum virum suum, seu alterum ipsorum superviventeum de usufructu dicti castri cum honore, baroniis, iusticia et rebus sen dominiis ad dictum castrum spectantibus non debet, casu aliquo vel negocio, aliquatenus dissadire; immo debent et tenentur dictus dominus et sui predictum usumfructum et explectum dimittere et facere habere dictae domine et viro suo predicto et utriusque ipsorum superviventis pacifice et quiete, et ferre eisdem bonam et firmam de omnibus emparatoribus garentiam, et auxiliari et valere de se ipso et suis senescallis⁽²⁾ et ballivis suis et omnibus aliis qui, durante vita sua vel alterius ipsorum superviventis, eis in predictis vel aliquo predictorum inferrent vel inferre procuraverint aliquam injuriam vel gravamen. Tamen, dicti vir et uxor, durante vita sua vel alterius ipsorum superviventis, non debent nec possunt, per se vel per alios, aliquod facere vel impetrare propter quod castrum predictum et omnia predicta, post eorum obitum, ad dictum dominum Edwardum et suos, sine impedimento a parte ipsius domine vel sui viri predicti premissis vel alieni⁽³⁾ premissorum posito, non valeant revenire. Hanc autem vendicionem concesserunt et fecerunt dicta domina[et] vir surs predictus sub forma superius annotata predicto domino Edwardo et heredibus sen assignatis suis, pro decem milibus libris monete Burdegalensis quas ei[s] solvimus et tradimus de pecunia nostri domini supradicti, de qua⁽⁴⁾ pecunie quantitate se tenerunt plenarie per solutos et per pacatos. Promiserunt etiam dicti vir et uxor supra sacrosancta Dei euangelia fide prestita corporali, se contra huiusmodi vendicionem vel aliquod premissorum, aliqua arte vel ingenio, jure seu